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Mars 2024 
Part P au 28 mars 2024 : 80,73 € 

Encours du fonds en millions d’euros : 98,72 
 

 

Optigest Patrimoine   
FR0010733261 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
  Optigest Patrimoine 

Source : Optigestion et Bloomberg 
Jusqu’au 19 décembre 2011, l’OPCVM ne présentait aucun indicateur de référence. A compter de cette 
date, l’indicateur de référence Composite* a été introduit. 
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COMMENTAIRE DE GESTION 
En mars, pour le 5ème mois consécutif, les 
actions mondiales ont progressé, portées par la 
solidité de la croissance américaine, les attentes 
d’un assouplissement monétaire en juin et la 
thématique de l’Intelligence Artificielle. 
L’euro a terminé le mois stable face au dollar, le 
baril de pétrole a continué sa progression à 88 
dollars et l’once d’or a atteint un plus haut 
historique de 2 230 dollars. 
Au cours du mois de mars, Optigest Patrimoine a 
progressé de +1,22% et son indice de référence 
de +2,09%. 
Concernant la partie taux, le fonds a maintenu 
son niveau d'exposition à 30% et a conservé les 
durations courtes, dans cet environnement où 
les taux ne baissent pas. L'exposition aux 
obligations à haut rendement s’élève à près de 
8% et celle aux obligations des pays émergents à 
près de 3%. 
L'exposition aux actions a été maintenue à 63%. 
Des arbitrages ont été effectués avec la 
réduction d'Apple, de L'Oréal et de Mac 
Donald's, au profit de JP Morgan, d’Eli Lilly et 
d’Amazon qui ont été renforcées. 
La part des liquidités et produits de trésorerie 
d'Optigest Patrimoine s'établit à près de 7%. 
A fin mars, Optigest Patrimoine affiche une 
performance de +7,41% depuis le début de 
l’année par rapport à son indice de référence qui 
progresse de +5,22%. 

RÉPARTITION PAR DEVISES 
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PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence Composite* sont calculées 
dividendes nets réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

OBJECTIF DE GESTION 
La gestion vise à obtenir une performance supérieure à l’indicateur de référence (Composite) 
composé à 50% de l’indice MSCI All Country World Index (ACWI) en euros, dividendes nets réinvestis, 
et à 50% de l’indice Citigroup WGBI All Maturities en euros, coupons nets réinvestis. 
Optigest Patrimoine est géré de manière discrétionnaire avec une politique active d’allocation 
d’actifs investis en valeurs internationales. 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2024 2,26 3,77 1,22                   7,41 
2023 2,31 -0,57 1,21 0,45 0,92 0,57 0,26 -1,00 -0,60 -1,37 4,32 2,02 8,72 
2022 -1,43 -1,91 2,50 -0,59 -2,17 -3,15 3,56 0,44 -4,23 1,10 -0,10 -2,41 -8,35 
2021 0,21 -0,25 3,28 1,70 -0,26 2,69 -0,11 1,03 -1,09 1,24 1,45 1,97 12,43 
2020 0,00 -3,08 -6,41 2,16 -0,51 -0,38 1,27 2,73 -2,45 0,11 2,86 -0,78 -3,84 

Source : Optigestion et Bloomberg 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 
 Optigest Patrimoine (Part P) Indicateur de référence * 
 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2024 7,41 % - 5,22 % - 
2023 8,72 % 5,26 % 9,84 % 6,99 % 
2022 -8,35 % 7,59 % -12,96 % 9,79 % 
2021 12,43 % 8,06 % 13,82 % 6,11 % 
2020 -3,84 % 10,22 % 3,83 % 11,47 % 

Source : Optigestion et Bloomberg 
 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE ** 
Code ISIN part P : FR0010733261 
Code Bloomberg : OPTDIVE FP 
* Indicateur de référence : Composite : 50% de 
l’indice MSCI All Country World Index (ACWI) en 
euros, dividendes nets réinvestis et 50% de 
l’indice Citigroup WGBI All Maturities en euros, 
coupons nets réinvestis 
Valorisation : Hebdomadaire 
Frais de gestion annuels : 1,794 % TTC maximum 
pour la part P 
Frais de gestion indirects : 2,392 % TTC 
maximum 
Commission de souscription maximale : 4,5 % 
maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : Néant 
Gestion collégiale assurée par : Xavier Gérard, 
Jacques de Panisse Passis et Eric Gérard 
Classification AMF : Diversifiés 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à trois ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation 
Date de lancement : 21 juin 2001 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Tél. : +33 1 73 11 00 00 
Dépositaire : CIC Market Solutions 
 
** Depuis sa création et jusqu'au 31 octobre 2014, le 
fonds ne respectait pas les limites d'investissement et 
ratios réglementaires de dispersion des risques 
propres aux OPCVM relevant de la Directive 
Européenne 2009/65/CE. 

REPARTITION PAR CLASSES D’ACTIFS 
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Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
UNION MONEPLUS IC EUR 614900,84 4 304 305,88 € 4,36% 
LIQUIDITES EUR   1 186 427,23 € 1,20% 
LIQUIDITES USD   716 568,24 € 0,73% 
LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE     6 207 301,35 € 6,29% 
CM-AM SHORT TERM BONDS IC EUR 104911,46 4 721 015,70 € 4,78% 
ISHARES $ TREASURY BOND 1-3YR UCITS ETF EUR EUR 4,8235 3 858 800,00 € 3,91% 
LYXOR US TREASURY 10+Y ETF EUR 106,395 3 743 181,19 € 3,79% 
AXIOM SHORT DURATION BOND FUND EUR 1111,06 2 999 862,00 € 3,04% 
M&G OPTIMAL INCOME FUND EURO CLASS C-I EUR 10,6819 2 563 656,00 € 2,60% 
PICTET EUR CORPORATE BONDS I EUR EUR 209,53 1 885 770,00 € 1,91% 
OBLIGATIONS     19 772 284,89 € 20,03% 
MUZINICH EUROPEYIELD FUND HEDGED EURO H EUR 147,07 4 706 240,00 € 4,77% 
MUZINICH AMERICAYIELD FUND HEDGED EURO H EUR 117,14 2 108 520,00 € 2,14% 
ISHARES GLOBAL HIGH YIELD CORP BOND UCITS ETF EUR 4,307 861 400,00 € 0,87% 
OBLIGATIONS A HAUT RENDEMENT     7 676 160,00 € 7,78% 
PICTET EMERGING LOCAL CURRENCY DEBT I EUR 167,24 2 675 840,00 € 2,71% 
GAVEKAL CHINA ONSHORE RMB FUND EUR 110,63 221 260,00 € 0,22% 
OBLIGATIONS PAYS EMERGENTS     2 897 100,00 € 2,93% 
AIR LIQUIDE EUR 192,84 3 085 440,00 € 3,13% 
LVMH EUR 833,7 3 084 690,00 € 3,12% 
SAFRAN EUR 210,05 2 730 650,00 € 2,77% 
TOTAL EUR 63,47 2 284 920,00 € 2,31% 
L'OREAL EUR 438,65 1 973 925,00 € 2,00% 
SHELL EUR 30,955 1 850 551,81 € 1,87% 
ASML EUR 892,2 1 784 400,00 € 1,81% 
HERMES EUR 2366 1 183 000,00 € 1,20% 
CHRISTIAN DIOR EUR 776,5 776 500,00 € 0,79% 
FERRARI EUR 404 686 800,00 € 0,70% 
TOTAL EUR 0 26 640,00 € 0,03% 
ACTIONS ZONE EURO     19 467 516,81 € 19,72% 
NOVO NORDISK DKK 881,3 2 953 972,60 € 2,99% 
ACTIONS EUROPE HORS ZONE EURO     2 953 972,60 € 2,99% 
MICROSOFT USD 420,72 4 868 993,61 € 4,93% 
ALPHABET USD 150,93 3 353 689,47 € 3,40% 
BERKSHIRE HATHAWAY B USD 420,52 3 114 674,57 € 3,16% 
VISA USD 279,08 2 842 218,31 € 2,88% 

MASTERCARD USD 481,57 2 675 141,19 € 2,71% 

AMAZON.COM USD 180,38 2 171 039,72 € 2,20% 

COSTCO USD 732,63 2 034 894,92 € 2,06% 
META PLATFORMS USD 485,58 2 023 062,68 € 2,05% 
JPMORGAN CHASE  USD 200,3 1 669 012,13 € 1,69% 
MCDONALD'S USD 281,95 1 566 243,87 € 1,59% 
ELI LILLY USD 777,96 1 440 533,28 € 1,46% 
AMERICAN EXPRESS USD 227,69 1 306 988,24 € 1,32% 
SYNOPSYS USD 571,5 1 058 235,35 € 1,07% 
APPLE USD 171,48 952 578,46 € 0,96% 
COCA COLA USD 61,18 906 286,45 € 0,92% 
LYXOR MSCI BRAZIL EUR 21,112 844 480,00 € 0,86% 
BOSTON SCIENTIFIC USD 68,49 824 340,34 € 0,84% 
INTUIT  USD 650 541 616,52 € 0,55% 
COCA COLA USD 0 5 029,16 € 0,01% 
ACTIONS AMERIQUE DU NORD     34 199 058,27 € 34,64% 
LYXOR MSCI INDIA ETF EUR 28,935 2 893 500,00 € 2,93% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 136,05 2 645 171,74 € 2,68% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 0 8 316,66 € 0,01% 
ACTIONS ASIE     5 546 988,40 € 5,62% 
ACTIF NET     98 720 382,32 € 100,00% 

 

Optigest Patrimoine 

Afin d’offrir la meilleure transparence, Optigestion communique la liste exhaustive des titres composant ses OPCVM. 
Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. Elles ne sont pas constantes dans le temps et ne font l’objet d’aucune garantie. Les frais de gestion sont inclus dans les performances. 
Ce document non contractuel a été réalisé à titre d’information uniquement et ne constitue ni une offre de souscription, ni un conseil personnalisé.  Sous réserve du respect de ses obligations, Optigestion ne pourra être 
tenue responsable des conséquences financières ou de quelque nature que ce soit résultant de l’investissement. 
Pour plus d'informations, veuillez-vous référer au DICI (Document d'Information Clé pour l'Investisseur) et au prospectus disponible sur le site internet www.optigestion.com ou sur simple demande. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMENTAIRE DE GESTION 
 
En mars, la hausse des marchés a continué d’être 
portée par l’appétit pour le risque des 
investisseurs, grâce non seulement aux données 
macro-économiques qui sont restées bien 
orientées, mais aussi grâce à l’approche d’un 
assouplissement des politiques monétaires. 
 
Dans ce contexte, la tendance haussière s'est 
maintenue sur les marchés actions en Europe, 
avec le Stoxx Europe 600 (+4,5%) et le CAC 40 
(+3,6%). 
 
L’euro a terminé le mois stable face au dollar, le 
baril de pétrole a continué sa progression à 88 
dollars sur fond de craintes d'escalade des 
tensions au Moyen-Orient et l’once d’or a 
atteint un plus haut historique de 2 230 dollars. 
 
Au cours du mois de mars, l’indice de référence 
de la Sicav, l’Euro Stoxx 50 dividendes nets 
réinvestis, progresse de +4,33% et Optigest 
Europe de 3,06%. 
 
La Sicav a maintenu son taux d'exposition aux 
actions à 97% après avoir réalisé quelques 
arbitrages parmi les valeurs déjà présentes au 
sein du portefeuille. Nous avons également 
vendu Accenture et acheté cinq nouvelles 
sociétés : Adyen, SAP, Wolters Kluwer, 
VusionGroup, Sopra ainsi que deux trackers 
répliquant les indices S&P 500 et Russel 1000. 

Mars 2024 
Action C au 28 mars 2024 : 176,39 € 
Encours en millions d’euros : 55,64 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
 Optigest Europe  Indicateur de référence 

Source : Optigestion et Bloomberg 
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OBJECTIF DE GESTION 
 
L’objectif de gestion de la SICAV est de sélectionner des valeurs mobilières en vue d’obtenir une 
valorisation, un rendement satisfaisant et une performance supérieure à celle de l’indice Euro Stoxx 
50 dividendes nets réinvestis *, sur la durée de placement recommandée. 
 
 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE 
Code ISIN action C : FR0010236760 
Code Bloomberg : OPTPYEU FP 
* Indicateur de référence : Euro Stoxx 50 
dividendes nets réinvestis ** 
Valorisation : Quotidienne 
Frais de gestion annuels : 1,7940 % TTC 
Commission de souscription maximale : 3% 
maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : 0 % 
Gestion collégiale assurée par : Jacques de 
Panisse Passis, France du Halgouët & Nicolas de 
Zaluski 
Classification AMF : Actions des pays de 
l’Union Européenne 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à cinq ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation (part 
C) 
Date de lancement : 5 décembre 2005 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Tél. : +33 1 73 11 00 00 
Dépositaire : CIC Market Solutions 
** Jusqu’au 31 décembre 2012, l’indicateur de référence 
Stoxx Europe 600 ne tient pas compte des éléments 
de revenus. A compter de 2013, la performance de 
l’indice est calculée dividendes réinvestis. Jusqu’au 
29/02/2016, l’indicateur de référence est le Stoxx 
Europe 600 dividendes nets réinvestis. A partir du 1er 
mars 2016, l’indicateur de référence est l’Euro Stoxx 50 
dividendes nets réinvestis. 

 

Optigest Europe   
FR0010236760 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2024 3,66 4,50 3,06                   11,64 
2023 5,25 1,58 1,08 0,21 -1,95 1,36 1,31 -1,76 -2,63 -2,29 5,09 2,21 9,48 
2022 -8,03 -3,34 1,15 -2,65 0,21 -7,23 6,24 -4,22 -6,64 5,30 4,82 -2,59 -16,88 
2021 0,11 2,00 6,10 4,49 0,93 2,83 1,61 1,09 -4,00 3,85 -1,17 3,44 22,99 
2020 0,77 -4,35 -9,24 4,05 3,34 1,92 -0,70 2,14 -0,63 -6,00 12,94 3,47 6,13 

 Source : Optigestion et Bloomberg 
 

RÉPARTITION GEOGRAPHIQUE 

 

ACTIONS FRANCE          53,93%

ACTIONS PAYS-BAS          13,83%

ACTIONS ALLEMAGNE          11,18%

ACTIONS ETATS-UNIS          7,19%

ACTIONS ESPAGNE          4,63%

LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE          3,16%

ACTIONS ITALIE          1,74%

ACTIONS SUEDE          1,37%

ACTIONS SUISSE          1,31%

ACTIONS DANEMARK          1,17%

PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence sont calculées dividendes nets 
réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 

 
Optigest Europe 

(Part C) 
Indicateur de référence * 

 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2024 11,64 % - 12,81 % - 
2023 9,48 % 10,63 % 22,23 % 14,50 % 
2022 -16,88 % 18,17 % -9,49 % 23,79 % 
2021 22,99 % 13,43 % 23,34 % 15,26 % 
2020 6,13 % 23,02 % -3,21 % 44,39 % 

Source : Optigestion et Bloomberg 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
LIQUIDITES EUR   1 752 750,47 € 3,15% 
LIQUIDITES DKK   3 427,08 € 0,01% 
 LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE      1 756 177,55 € 3,16% 
DEUTSCHE BOERSE EUR 189,65 1 517 200,00 € 2,73% 
RHEINMETALL EUR 521 1 302 500,00 € 2,34% 
DEUTSCHE TELEKOM EUR 22,5 900 000,00 € 1,62% 
SAP EUR 180,46 812 070,00 € 1,46% 
ISHARES STOXX EUROPE MID 200 UCITS ETF EUR 52,18 573 980,00 € 1,03% 
LYXOR MSCI EMU SMALL CAP ETF EUR 350,08 560 128,00 € 1,01% 
ALLIANZ  EUR 277,8 555 600,00 € 1,00% 
 ACTIONS ALLEMAGNE      6 221 478,00 € 11,18% 
WOLTERS KLUWER EUR 145,2 275 880,00 € 0,50% 
 ACTIONS BELGIQUE      275 880,00 € 0,50% 
INDITEX EUR 46,67 1 120 080,00 € 2,01% 
BANCO SANTANDER EUR 4,5215 859 085,00 € 1,54% 
AMADEUS EUR 59,44 594 400,00 € 1,07% 
 ACTIONS ESPAGNE      2 573 565,00 € 4,63% 
TOTAL EUR 63,47 2 856 150,00 € 5,13% 
CHRISTIAN DIOR EUR 776,5 2 484 800,00 € 4,47% 
LVMH EUR 833,7 1 834 140,00 € 3,30% 
ESSILOR EUR 209,7 1 761 480,00 € 3,17% 
HERMES EUR 2366 1 691 690,00 € 3,04% 
SANOFI EUR 90,96 1 682 760,00 € 3,02% 
SAFRAN EUR 210,05 1 680 400,00 € 3,02% 
AIR LIQUIDE EUR 192,84 1 590 930,00 € 2,86% 
L'OREAL EUR 438,65 1 579 140,00 € 2,84% 
THALES EUR 158,05 1 501 475,00 € 2,70% 
CAP GEMINI EUR 213,3 1 493 100,00 € 2,68% 
AIRBUS EUR 170,72 1 399 904,00 € 2,52% 
EURONEXT EUR 88,2 1 349 460,00 € 2,43% 
DASSAULT SYSTEMES EUR 41,04 1 231 200,00 € 2,21% 
SCHNEIDER EUR 209,65 1 090 180,00 € 1,96% 
WENDEL EUR 94,6 1 059 520,00 € 1,90% 
EDENRED EUR 49,46 964 470,00 € 1,73% 
PERNOD-RICARD EUR 149,95 929 690,00 € 1,67% 
BNP PARIBAS EUR 65,86 658 600,00 € 1,18% 
VUSIONGROUP                                                  EUR 142,6 570 400,00 € 1,03% 
SOPRA STERIA EUR 224,4 561 000,00 € 1,01% 
TOTAL EUR 0 33 300,00 € 0,06% 
 ACTIONS FRANCE      ######### 53,93% 
FERRARI EUR 404 969 600,00 € 1,74% 
 ACTIONS ITALIE      969 600,00 € 1,74% 
ASML EUR 892,2 4 684 050,00 € 8,42% 
ASM INTERNATIONAL EUR 565,9 1 754 290,00 € 3,15% 
ADYEN                                                        EUR 1568 1 254 400,00 € 2,25% 
 ACTIONS PAYS-BAS      7 692 740,00 € 13,83% 
NOVO NORDISK DKK 881,3 649 873,97 € 1,17% 
 ACTIONS DANEMARK      649 873,97 € 1,17% 
INVESTOR SEK 268,65 764 156,69 € 1,37% 
 ACTIONS SUEDE      764 156,69 € 1,37% 
NESTLE CHF 95,75 727 680,73 € 1,31% 
 ACTIONS SUISSE      727 680,73 € 1,31% 
MICROSOFT USD 420,72 1 246 462,36 € 2,24% 
AMUNDI PEA S&P 500 ESG UCITS ETF USD 39,671 1 110 788,00 € 2,00% 
AMUNDI PEA US TECH ESG UCITS ETF USD 49,728 1 094 016,00 € 1,97% 
ISHARES RUSSELL 1000 GROWTH UCITS ETF USD USD 31,2802 550 248,87 € 0,99% 
 ACTIONS ETATS-UNIS      4 001 515,23 € 7,19% 
ACTIF NET     55 636 456,17 € 100,00% 

 

Optigest Europe 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Optigest Monde   
FR0010106450 

RÉPARTITION PAR DEVISES 
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COMMENTAIRE DE GESTION 
 
En mars, pour le 5ème mois consécutif, les 
actions mondiales ont progressé, portées par la 
solidité de la croissance américaine, les attentes 
d’un assouplissement monétaire en juin et la 
thématique de l’Intelligence Artificielle. 
Aux Etats-Unis, le marché anticipe une 
croissance des BPA 2024 autour de 10%. 
Le baril de pétrole a continué sa progression à 88 
dollars et l’once d’or a atteint un plus haut 
historique de 2 230 dollars. 
Dans ce contexte, la tendance haussière s'est 
maintenue sur les marchés actions en Europe, 
avec le Stoxx Europe 600 (+4,5%) et le CAC 40 
(+3,6%). Aux Etats-Unis, le S&P 500 en euros a 
progressé de +3,2% et le Nasdaq de +1,9%. Au 
Japon, la dynamique reste positive avec une 
hausse de +2,7% et la Chine retrouve des 
couleurs avec Hong Kong qui a vu son marché 
progresser de +0,7%. 
En synthèse, le MSCI All Country World Index en 
euros dividendes nets réinvestis a enregistré une 
hausse de +3,29% en mars. L’action C de la Sicav 
Optigest Monde a surperformé avec une 
progression de +1,63% au cours du mois. 
Optigest Monde a maintenu son exposition aux 
actions à hauteur de 90%. Des arbitrages ont été 
réalisés avec la sortie de United Health, la 
réduction d'Adobe et d’Apple au profit de 
l'entrée de Super Micro Computeur et du 
renforcement des positions sur le paiement 
digital, la santé et les logiciels. Les Etats-Unis 
représentent 63% de l'exposition, l'Europe près 
de 20 %, et l'Asie 8%. Le montant des liquidités et 
des produits de trésorerie s'élève à 10%. 
A fin mars, Optigest Monde affiche une 
performance de +14,81% depuis le début de 
l’année, soit une surperformance de +4,21%, par 
rapport à son indice de référence, le MSCI All 
Country World Index en euros dividendes nets 
réinvestis. Sur 5 ans, Optigest Monde enregistre 
une performance annualisée de +10,19%. 

PERFORMANCE CUMULÉE SUR 5 ANS GLISSANTS (BASE 100) 

 
 Optigest Monde  Indicateur de référence  

Source : Optigestion et Bloomberg 
Jusqu’au 25 avril 2014, l’OPCVM ne présentait aucun indicateur de référence. A compter de cette date, 
l’indicateur de référence * a été introduit. 
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PROFIL DE RISQUE DIC 
A risque plus faible 1 2 3 4 5 6 7 A risque plus élevé 

Les performances passées ne sont pas un indicateur fiable des performances futures. 
Les performances de l’OPCVM et celles de l’indicateur de référence Composite* sont calculées 
dividendes nets réinvestis. 
Le fonds présente un risque de perte en capital et sera exposé notamment aux risques suivants : 
risques de marché, de crédit et de liquidité. 

PERFORMANCES MENSUELLES NETTES EN % 
 Janv Févr Mars Avr Mai Juin Juil Août Sept Oct Nov Déc Année 
2024 4,95 7,64 1,63                   14,81 
2023 8,79 -0,92 5,83 -1,90 6,88 2,55 1,79 -2,04 -3,48 -1,89 7,80 2,28 27,71 
2022 -8,49 -6,26 2,07 -6,56 -3,58 -6,62 11,29 -3,83 -7,96 4,44 2,32 -8,06 -28,70 
2021 2,65 1,50 -0,15 2,56 -3,11 7,11 -0,06 2,97 -3,14 5,18 2,87 -1,99 17,06 
2020 3,02 -2,35 -7,37 7,68 1,18 4,72 2,26 6,47 -1,80 -0,61 3,96 2,35 20,21 

Source : Optigestion et Bloomberg 
 
 
 
 
 
 
 

PERFORMANCES NETTES ET VOLATILITÉS 
 Optigest Monde (Part C) Indicateur de référence * 
 Performance Volatilité Performance Volatilité 
2024 14,81 % - 10,61 % - 
2023 27,71 % 13,70 % 18,06 % 10,73 % 
2022 -28,70 % 21,44 % -13,01 % 17,75 % 
2021 17,06 % 16,84 % 27,54 % 11,46 % 
2020 20,21 % 24,92 % 6,65 % 28,15 % 

 

Mars 2024 
Action C au 28 mars 2024 : 362,81 € 
Encours en millions d’euros : 107,61 

 

CARACTERISTIQUES 
OPCVM relevant de la directive européenne 
2009/65/CE 
Code ISIN action C : FR0010106450 
Code Bloomberg : OPTDIVC FP 
* Indicateur de référence : MSCI All Country 
World Index en euros dividendes nets réinvestis 
Valorisation : Quotidienne 
Frais de gestion annuels : 1,7940 % TTC 
Commission de souscription maximale : 
3 % maximum dont 0 % acquis à l'OPCVM 
Commission de rachat maximale : 0 % 
Gestion collégiale assurée par : Xavier Gérard, 
France du Halgouët & Nicolas Domont 
Classification AMF : Actions internationales 
Durée minimale de placement recommandée : 
Supérieure à cinq ans 
Souscripteurs concernés : Personnes physiques 
et investisseurs institutionnels 
Affectation des résultats : Capitalisation (part C) 
Date de lancement : 4 octobre 2004 
Valeur liquidative d’origine : 100 € 
Société de gestion : Optigestion 
39, av Pierre 1er de Serbie 
75008 PARIS 
Dépositaire : CIC Market Solutions 

OBJECTIF DE GESTION 
 

L’objectif de gestion est la recherche d’une performance supérieure à celle de l’indicateur de 
référence MSCI All Country World Index (ACWI) en euros, dividendes nets réinvestis *, sur la durée 
de placement recommandée. 

RÉPARTITION GEOGRAPHIQUE 
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Libellé Devise Cours en devises Valeur totale (€) % actif net 
UNION MONEPLUS IC EUR 614900,84 6 149 008,40 € 5,71% 
LIQUIDITES EUR   2 837 065,97 € 2,64% 
LIQUIDITES USD   1 777 976,68 € 1,65% 
LIQUIDITES ET PRODUITS DE TRESORERIE     10 764 051,05 € 10,00% 
ASML EUR 892,2 4 104 120,00 € 3,81% 
SAFRAN EUR 210,05 3 822 910,00 € 3,55% 
HERMES EUR 2366 3 075 800,00 € 2,86% 
LVMH EUR 833,7 2 917 950,00 € 2,71% 
FERRARI EUR 404 2 100 800,00 € 1,95% 
L'OREAL EUR 438,65 1 754 600,00 € 1,63% 
ASM INTERNATIONAL EUR 565,9 1 584 520,00 € 1,47% 
CHRISTIAN DIOR EUR 776,5 1 475 350,00 € 1,37% 
ACTIONS ZONE EURO     20 836 050,00 € 19,36% 
NOVO NORDISK DKK 881,3 531 715,07 € 0,49% 
ACTIONS EUROPE HORS ZONE EURO     531 715,07 € 0,49% 
NVIDIA USD 903,56 7 696 279,97 € 7,15% 
META PLATFORMS USD 485,58 5 934 317,19 € 5,51% 
MICROSOFT USD 420,72 5 570 128,69 € 5,18% 
AMAZON.COM USD 180,38 5 260 596,24 € 4,89% 
SALESFORCE USD 301,18 4 600 935,10 € 4,28% 
ALPHABET USD 150,93 4 331 848,90 € 4,03% 
ARISTA NETWORKS USD 289,98 3 704 956,95 € 3,44% 
SYNOPSYS USD 571,5 3 492 176,65 € 3,25% 
COSTCO USD 732,63 3 391 491,53 € 3,15% 
MASTERCARD USD 481,57 3 343 926,49 € 3,11% 
VISA USD 279,08 3 100 601,80 € 2,88% 
BERKSHIRE HATHAWAY B USD 420,52 3 036 807,70 € 2,82% 
BOOKING USD 3627,88 1 847 360,43 € 1,72% 
PALO ALTO NETWORKS USD 284,13 1 683 577,45 € 1,56% 
SERVICENOW USD 762,4 1 623 479,31 € 1,51% 
AMERICAN EXPRESS USD 227,69 1 264 827,33 € 1,18% 
APPLE USD 171,48 1 190 723,08 € 1,11% 
SUPER MICRO COMPUTER                                         USD 1010,03 1 122 151,65 € 1,04% 
INTUIT  USD 650 1 083 233,03 € 1,01% 
MSCI USD 560,45 1 037 774,28 € 0,96% 
ADOBE USD 504,6 934 357,93 € 0,87% 
INTUITIVE SURGICAL USD 399,09 665 088,42 € 0,62% 
MONOLITHIC POWER SYSTEMS USD 677,42 627 182,67 € 0,58% 
ELI LILLY USD 777,96 576 213,31 € 0,54% 
SALESFORCE USD 0 4 277,38 € 0,00% 
BOOKING USD 0 1 984,77 € 0,00% 
MONOLITHIC POWER SYSTEMS USD 0 810,11 € 0,00% 
ACTIONS AMERIQUE DU NORD     67 127 108,36 € 62,38% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 136,05 3 149 013,98 € 2,93% 
KIA KRW 112000 2 311 120,89 € 2,15% 
RENESAS ELECTRONICS JPY 2684 1 068 405,90 € 0,99% 
BYD COMPANY HKD 201,6 954 048,55 € 0,89% 
KEYENCE JPY 70090 729 701,76 € 0,68% 
KIA KRW 0 115 556,04 € 0,11% 
RENESAS ELECTRONICS JPY 0 16 699,47 € 0,02% 
TAIWAN SEMICONDUCTOR USD 0 7 920,63 € 0,01% 
KEYENCE JPY 0 1 322,48 € 0,00% 
ACTIONS ASIE     8 353 789,70 € 7,76% 
ACTIF NET     107 612 714,18 € 100,00% 

 

Optigest Monde 
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